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Prorektor pre vzdelávanie AOS doc. Ing. Pavel Bučka, CSc. v príhovore k zhromaždeným prítomným príslušníkom 
AOS zdôraznil, že úlohou školy je dobre a kvalifikovane pripraviť mladých ľudí na kariéru profesionálneho vojaka, 
dôstojníka. V tejto súvislosti vyzdvihol akadémiu ako vzdelávaciu inštitúciu a jej ústrednú postavu – učiteľa. Dodal, že 
dobrá príprava a kvalifikovanosť vždy bola v ozbrojených silách základom úspechu. Úspechu, ktorý vyplýva z výchovno-
vzdelávacieho procesu, z  pôsobenia učiteľa na študenta. Vyjadril potešenie, že pri príležitosti dňa narodenia Jána 
Ámosa Komenského, dňa, ktorý je sviatkom všetkých pedagogických pracovníkov, sa oceňujú tradične i učitelia AOS. 

-hg-

Rektor AOS 
ocenil 
učiteľov
Na slávnostnom zhromaždení študentov, uči-

teľov a zamestnancov Akadémie ozbrojených síl 
dňa 28. marca 2011 udelil rektor akadémie brig. 
gen. doc. Ing. Miroslav Kelemen, PhD. ocenenia 
ku „Dňu učiteľov“. Medailu „Za rozvoj Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika“ a za vý-
znamný podiel pri budovaní akadémie udelil doc. 
RNDr. Františkovi Nebusovi, PhD. a doc. Ing. 
Jánovi Jakubekovi, CSc.

Komenského plaketu za významný prínos 
v oblasti vzdelávania a vedy dostali doc. PhDr. 
Mária Petrufová, PhD., doc. Ing. Martin Marko, 
CSc., závesný štít udelil RNDr. Eve Drobnej, PhD. 
a doc. RSDr. Jozefovi Matisovi, PhD. 

Za významný prínos v oblasti vzdelávania 
a vedy pri príležitosti životného jubilea 60 rokov 
udelil rektor plaketu doc. Ing. Bohuslavovi Lakotovi, 
CSc. a prof. Ing. Milanovi Sopócimu, PhD. Rektor 
zablahoželal pedagogickým pracovníkom školy, 
ale aj všetkým tým, ktorí sú pedagogickému pro-
cesu nápomocní. 
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VZDELÁVANIE

• Rektor AOS ocenil učiteľov

• Zasadal Akademický 
senát AOS

• Zasadnutie Akreditačnej 
komisie v AOS

• Začala sa prvá časť 
výberového konania 
na prijatie na štúdium

• Najlepší čitateľ Akademickej 
knižnice AOS

• Krátko zo života kurzov:
- Otvorenie 13. ZVŠK

- Ukončenie VODK

- Pilot a letovod 
ukončili dôstojnícky kurz

- Krátkodobý odborný kurz 
„Bezpečnostný správca...“

- Slávnostné otvorenie ISOC 6

- Nové psychologičky 
pre OS SR

 
RôZNE

• Dohoda so Zväzom 
vojakov SR  - klubom 
v Liptovskom Mikuláši

• Dohoda s Hasičským 
a záchranným zborom

• Krátka návšteva 
veľvyslankyne Kanady 
pre ČR a SR

• Relikvia sv. Cyrila v AOS

• Prečo...

• Prírastky knižničného 
fondu AK AOS

• Významný zberaťeľský 
dar pre AOS

• Akcie na apríl 2011

ŠPORT

• Športový deň rektora AOS 
za účasti Univerzity obrany 
Brno

V tomto čísle: Editoriál

Tak, ako každý rok, si 

aj tohto roku 28. marca 

pripomenieme deň narodenia 

Jána Amosa Komenského. 

Od roku 1955 je 28. marec 

vyhlásený za Deň učiteľov 

a je sviatkom všetkých 

pedagogických pracovníkov. 

Vo všetkých typoch sociálneho 

a ekonomického zriadenia má, 

a určite aj bude mať, výchova 

a vzdelávanie ľudí nezastupiteľné 

miesto. Je to samozrejme 

nevyhnutné pre pokrok ľudskej 

civilizácie. V každom školskom 

systéme bol, je a vždy bude 

ústrednou postavou učiteľ. 

Škola vždy vystupovala, ako 

výchovná a vzdelávacia inštitúcia, 

vytvárajúca charakteristické 

prostredie pre realizáciu 

výchovno-vzdelávacieho 

procesu. Toto samozrejme 

platí i pre vojenské školstvo. 

Dnes, kedy sa hľadá najlepší 

variant prípravy vojenského 

profesionála, z hľadiska jeho 

uplatnenia, si túto skutočnosť 

o to viac uvedomujeme. 

Aj napriek tomu, že prežívame 

dobu, ktorá vojenskému 

školstvu príliš nepraje, záleží 

nám na tom, aby sme 

pripravili do života vzdelaných 

a schopných mladých ľudí.

     
  Pavel Bučka
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Predsedníčka AS podala informácie z pracovnej cesty 
na Ministerstvo obrany SR, ktorú absolvovala s prorekto-
rom pre vzdelávanie doc. Ing. Pavlom Bučkom, CSc. dňa  
28. 2. 2011. Na MO SR rokovali s interným poradcom brig. 
gen. v. v . Ing. Ľubomírom Háberlom, generálnym riadi-
teľom SEOPMVL PhDr. Jaroslavom Naďom a štátnym 
tajomníkom MO SR PhDr. Jaroslavom Ondrejcsákom, 
PhD.. Rokovanie sa dotklo iniciatívy neformálneho stretnu-
tia záujmového združenia miest, inštitúcií, podnikateľských 
subjektov a fyzických osôb regiónu Liptova k transformá-
cii AOS na verejnú vysokú školu, ku ktorému jednoznačné 
zamietavé  stanovisko vydala nielen Vedecká rada AOS 
ale aj uznesenie Predsedníctva AS č.15 zo dňa 17. 2. 2011. 
Pracovná cesta sa však uskutočnila najmä  z dôvodu 
informovania MO SR o aktivite AS AOS týkajúcej sa ná-
vrhu novely zákona č.131/2002 Z. z. o vysokých školách 
v zmene dikcie § 43, ods.1 a pripomienok, ktoré boli za-
slané k novele vysokoškolského zákona predsedovi Rady 
VŠ prof. Ing. Viktorovi Smieškovi, PhD. členovi pracovnej 
skupiny pre prípravu nového vysokoškolského zákona. 
Informácie boli MO SR podané za účelom jednotného po-
stupu v strategickom smerovaní AOS v ďalšom období. 
Uvedená pracovná cesta sa uskutočnila vďaka ústreto-
vosti rektora AOS k požiadavke AS. 

AS v ďalšom programe zasadnutia prerokoval návrh 
študijného programu  doktorandského štúdia “Vojenské 
spojovacie a informačné systémy“ v študijnom odbore 
8.4.6. Vojenské spojovacie a informačné systémy v zmys-
le § 9, ods.1 písm. l zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých 

školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, ktorý  odporučil predložiť Vedeckej 
rade AOS. 

Vypočul si ďalej informáciu prorektora pre vzdelávanie 
doc. Ing. Pavla Bučku, CSc. k príprave testov z anglic-
kého jazyka pre prijímací proces v tomto akademickom 
roku.  Riešil pripomienky členov akademickej obce k im-
plementácii systému MAIS do vzdelávacieho procesu, 
zelenú knihu EÚ k inováciám vo vede a výskume, infor-
mácie z rokovania Rady VŠ, Vedeckej rady AOS, porád 
vedenia AOS  a návrh Rady VŠ na predsedu stálej pra-
covnej skupiny Akreditačnej komisie pre oblasť výskumu 
8 Ekonómia a manažment. 

V závere rokovania vyzvala predsedníčka AS 
jeho členov a celú akademickú obec  k aktivite  počas 
Akademického dňa  AOS 14. 4. 2011. Jeho cieľom bude 
okrem iného vytvoriť platformu na výmenu informácií 
a najnovších poznatkov z oblasti  práce  akademickej  
samosprávy a prispieť k harmonickému rozvoju AOS 
v ďalšom, iste  náročnom období.

Akademický senát v rámci svojho krátkeho volebného  
obdobia má snahu  byť v živote tejto vysokoškolskej usta-
novizne nielen jej formálnou a reprezentatívnou súčasťou, 
ale aj   konštruktívnym a aktivizujúcim orgánom so sna-
hou inšpirovať, vyzývať a podnecovať členov akademickej 
obce k väčšej spolupatričnosti v snahách o jej  vzdeláva-
ciu a vedeckú perspektívu.

 M. Petrufová 
 foto:  Š. Pavlov

 Zasadal AKADEMICKÝ SENÁT
 Akadémie ozbrojených síl  gen.  M. R. ŠTEFÁNIKA

V Sieni vedeckej rady Akadémie ozbrojených síl (AOS) sa uskutočnilo 16. marca 
2011 v poradí 12. rokovanie súčasného akademického senátu (AS) školy. Viedla 
ho jeho predsedníčka, senátorka doc. PhDr. Mária Petrufová, PhD., ktorá v úvode 
skontrolovala plnenie uznesení  z predchádzajúceho pléna ako aj z dvoch rokovaní 
predsedníctva AS a skonštatovala, že uznesenia boli splnené.

V Akadémii ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika (AOS) zasadala 
10. marca 2011 stála pracovná sku-
pina Akreditačnej komisie pre oblasť 
výskumu 16 „Informačné vedy, 
automatizácia a telekomuniká-
cie“. 

Zasadnutie komisie viedol prof. 
Ing. Miroslav Líška, CSc. z Katedry 
informatiky AOS.

- hg -

Zasadnutie 
Akreditačnej 

komisie 
v AOS
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V akademickom roku 2011/2012 
otvára Akadémia ozbrojených síl 
(AOS) trojročné denné bakalárske 
štúdium v akreditovaných štu-
dijných programoch Manažment 
vojenskej organizácie, Elektronické 
systémy, Počítačové systémy, siete 
a služby a Zbraňové systémy, zbra-
ne a ich časti. 28. februára bola 
uzávierka doručenia prihlášok na 
bakalárske štúdium na AOS.

Do tohto termínu bolo do akadémie 
doručených 1096 prihlášok matu-
rantov zo stredných škôl z celej SR.

Z počtu prihlásených záujemcov o štú-
dium je 218 žien. Z hľadiska zastúpenia 
krajov, najväčší záujem o štúdium na 
AOS je z Prešovského kraja, na druhom 
mieste je kraj Žilinský. Počet prijatých 
uchádzačov, stanovený Nariadením 
ministra obrany Slovenskej republi-
ky č. 72/2010 o počtoch prijímaných 
študentov na vysokoškolské štúdium 
otvárané v Akadémii ozbrojených síl 
generála Milana Rastislava Štefánika 
v akademickom roku 2011/2012, je 
50. Záujemcov o štúdium očakáva 
náročný prijímací proces, obsahom

ktorého je aj previerka zdravotnej 
spôsobilosti, psychickej spôsobilosti 
a fyzickej zdatnosti a písomná skúška 
z matematiky a z anglického jazyka.

Dňom 21. marca 2011 začal 
Personálny úrad OS SR s pozvanými 
uchádzačmi o štúdium postupne reali-
zovať previerky psychickej spôsobilosti 
a fyzickej zdatnosti. Táto prvá časť pri-
jímacieho konania potrvá približne do 
10. mája 2011. „Psychodiagnostické 
vyšetrenie“,  ako uviedol Mgr. Emil 
Šíma: „bude zamerané na výkonové 
a intelektové kapacity, na osobnostné 
predispozície pre službu v ozbrojených 
silách, ale aj na študijné schopnosti 
a osobnostnú charakteristiku uchá-
dzača.“ Preskúšanie telesnej zdatnosti  
obsiahne beh na 12 minút, kľuky, sed-
ľah, skok do diaľky z miesta a člnkový 
beh. „Týmto preskúšaním sa sleduje 
dynamika, vytrvalosť, sila a zvládanie 
telesnej námahy“, uviedol kpt. v. z. Ing. 
Ivan Ďurďovič z PÚ.

Ďalšia – vedomostná časť prijíma-
cieho konania sa  v réžii AOS uskutoční 
v dňoch 14. - 16. júna 2011.

-hg-

Začala sa prvá časť 
výberového konania na prijatie na štúdium

Týždeň slovenských knižníc v Akadémii ozbrojených síl (AOS) začal 28. mar-
ca 2011, kedy  bol vyhlásený a ocenený najlepší čitateľ Akademickej knižnice 
AOS. Stal sa ním študent 1. ročníka AOS študijného programu elektronické 
systémy voj. Martin Sekan. V súťažných kritériách knižnice obstál najlepšie 
a titulom „najlepšieho čitateľa AK AOS“ sa bude hrdiť jeden rok. Ocenenie, 
ktoré študentovi odovzdal vedúci AK Ing. Milan Majerko zahrnuje výpožičné 
výhody a predĺžené výpožičné doby odbornej a beletristickej literatúry, časo-
pisov, tiež uprednostnenie vybavovania medziknižničnej výpožičnej služby. 
Súťaž sa týkala najpočetnejšej klientely knižnice – študentov.

Prečo sa marec spája s knihou? 
V mesiaci marci sa narodil a zomrel významný slovenský národný buditeľ, ľudový spisovateľ a šíriteľ slovenskej 

knižnej kultúry Matej Hrebenda (1796-1880). Veľmi rád čítal, no časom oslepol, to mu však nebránilo predávať a zbierať 
knihy, šíriť osvetu a kultúru medzi ľudom, zachraňovať knihy pred pálením, či vyhodením. Zozbieral mnoho kníh a pričinil 
sa o vybudovanie knižníc. Matej Hrebenda sa zobrazuje v rimavskom kroji s batôžkom kníh na chrbte a v ruke s palicou. 
Takto putoval po Slovensku, prešiel dokonca Prahu, Viedeň i Pešť. Presviedčal ľudí, že čítanie nie je výsadou bohatých. 
Knihy videl srdcom, nie očami. 100. výročie jeho smrti ho zaradilo k  jubilantom UNESCO. 

Dnes úlohu Mateja Hrebendu – šírenie kníh, knižnej kultúry a vzdelania plnia knižnice. Svoje knižné fondy sprístupňujú 
čitateľom celý rok, v marci však zvlášť aktivizujú svoju činnosť.

-hg-

Najlepší čitateľ Akademickej knižnice AOS
V rámci 12. ročníka Týždňa slovenských knižníc pripravila Akademická knižnica Akadémie ozbrojených síl 

súbor podujatí pre čitateľskú verejnosť, pre študentov a zamestnancov akadémie. 

V 12. ročníku Týždňa slovenských knižníc sa návštevníci AK AOS mohli v jej pohodlných priestoroch zapojiť do 
knižnej burzy, zhliadnuť filmy s vojnovou tematikou, zúčastniť sa inštruktážneho seminára vyhľadávacieho portálu 
pre vedu a výskum scientia.sk. Akademická knižnica ponúkla v tomto týždni návštevníkom ďalej prehliadku svojich 
pracovísk, ktoré zabezpečujú objednávky, nákup, evidenciu, katalogizáciu, skladovanie informačných prameňov, 
registráciu publikačnej činnosti a kvalifikačných prác, administráciu klientov knižničného systému VIRTUA, a pod.
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

Kurz je rozdelený do troch 
syndikátnych skupín, ktoré povedú 
kpt. Ing. Rastislav Medvec (Prápor 
výcviku Martin), kpt. Ing. Juraj 
Oginčuk (Protilietadlová raket. 
Brigády Nitra) a kpt. Ing. Ladislav 
Nedorolík ( 13. mpr. Levice).

Potrvá do 27. mája 2011 
a obsiahne 6 modulov zameraných 
na vojenskú históriu, vojenské 
umenie a vojenskú vedu, teóriu 
velenia a riadenia, štábnu prácu 
a cvičenia. Účastníkov kurzu 
očakáva cvičenie na mapách 
(od 18. - 24. apríla), s názvom 
„Liptov 02“ a následne cvičenie 
s podporou simulačných 

Otvorenie 13. ZVŠK

Prorektor pre vzdelávanie Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
(AOS) doc. Ing. Pavol Bučka, CSc. otvoril 1. marca 2011 v poradí 13. Základný 
veliteľsko-štábny kurz v Centre vzdelávania AOS.

Ide o najpočetnejší kurz v histórii trinástich ZVŠK.  Do kurzu nastúpilo 62 dôs-
tojníkov  (50 npor. a 12 kpt),  ktorí boli do kurzu vyslaní zo všetkých zložiek OS SR 
z PS, VzS a SVaP a tiež z MO SR.

technológií CAX (od 4. - 6. mája).  V rámci poznania vojenskej histórie a výchovy k tradíciám navštívia kurzisti vojnový 
cintorín padlých príslušníkov 1. čs. armádneho zboru na Háji, uviedol veliteľ kurzu kpt. Mgr. Miroslav Mlynár z Centra 
vzdelávania AOS.

Cieľom kurzu je poskytnúť jeho účastníkom základné vedomosti o relevantných zákonoch, o doktrinálnom systéme 
NATO, o obrannom plánovaní a rozhodovaní. Kurz obsiahne problematiku operačnej pripravenosti a mobilizačnej 
pohotovosti, spracovávania dokumentov v súlade so štandardami NATO, oblasť personálneho manažmentu, protokolu 
a komunikačných zručností. V kurze budú prednášať odborní učitelia katedier AOS, lektori z Centra vzdelávania 
a externí lektori z MO SR, zo zahraničia a z útvarov OS SR

Táto vzdelávacia forma bude ukončená záverečnými prácami a skúškami. Absolvovanie ZVŠK je predpokladom pre 
získanie hodnosti kapitán a major.

Otvorenia kurzu sa ďalej zúčastnili pplk. Ing. Ľubomír  Matta, zástupca veliteľa  Personálneho úradu a Ing. Michal 
Chlebec riaditeľ Centra vzdelávania AOS.

Ukončenie VODK 
  

Riaditeľ Centra vzdelávania Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
(AOS) Ing. Michal Chlebec slávnostne ukončil Vstupný odborný dôstojnícky kurz 
(VODK) dňa 3. marca 2011. 

Tento kurz absolvovali 12 poručíci OS SR, ktorí nastupujú na výkon služby 
profesionálneho vojaka v špecializáciách vojenský duchovný (6 absolventi), lekár 
(3 absolventi), odborník v zdravotníctve (2 absolventi) a fyzioterapeut. 

VODK je súčasťou ďalšieho vzdelávania dôstojníkov ozbrojených síl SR, 
je osobitným kvalifikačným predpokladom na výkon dôstojníckej funkcie 
s plánovanou hodnosťou poručík. Jeho hlavným cieľom je pripraviť dôstojníkov 
na plnenie úloh a povinností na najnižšom stupni velenia a riadenia v OS SR 
a v medzinárodných štruktúrach v závislosti na ich vojenskej odbornosti 
a špecializácii. 

V priebehu kurzu absolvovali príslušníci OS SR odbornú prípravu a stáže 
v AOS, v Ústrednej vojenskej nemocnici v Ružomberku, v Ústave špeciálneho 
zdravotníctva a výcviku na Lešti, v podriadenosti Ordinariátu OS SR a Ústredia 
Ekumenickej pastoračnej služby OS SR.  

kpt. Ing. Vladimír Kožuškanič    
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Pilot a letovod ukončili dôstojnícky kurz
 

Riaditeľ rektorátu Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) plk. 
v. z. Ing. Peter Fianta a riaditeľ Centra vzdelávania AOS Ing. Michal Chlebec 
slávnostne ukončili Vstupný odborný dôstojnícky kurz (VODK) dňa 11. marca 
2011.

Tento kurz absolvovali 2 poručíci OS SR, ktorí nastupujú na výkon služby 
profesionálneho vojaka v špecializáciách pilot a letovod veliteľského a navá-
dzacieho stanovišťa, letecký navádzač, odborník riadenia letovej prevádzky.

VODK je súčasťou ďalšieho vzdelávania dôstojníkov OS SR, je osobitným 
kvalifikačným predpokladom na výkon dôstojníckej funkcie s plánovanou hod-
nosťou poručík. V tomto prípade VODK nadviazalo na odborné vysokoškolské 
vzdelanie získané v civilných certifikovaných organizáciách.

V priebehu kurzu absolvovali príslušníci OS SR odbornú prípravu a stáže, 
pričom už tradične kľúčovú úlohu, hlavne pri príprave odbornosti pilot, zohralo 
Stredisko výcviku leteckých odborností Práporu výcviku Martin, ktoré je dis-
lokované v priestoroch vrtuľníkového krídla Prešov. Všeobecne je známe, že 
príprava špecialistov letectva je "behom na dlhú trať". Nie je tomu inak ani 
v tomto prípade. Absolventov VODK čaká ďalší odborný výcvik po jednotlivých 
špecializáciách, v ktorom strávia veľa času nielen teoretickou, ale hlavne prak-
tickou prípravou. 

kpt. Ing. Tomáš Baňas, PhD.    

Dňa 18. marca 2011 bol ukončený jednotýždňový krátkodobý odborný 
kurz pre bezpečnostných správcov a správcov informačného systému 
technického prostriedku. 

Do kurzu nastúpilo a záverečnou skúškou ho absolvovalo 9 účastníkov 
z útvarov a zariadení OS SR, ktorí preukázali výborné znalosti z oblasti 
informačnej bezpečnosti v zmysle vyhlášky NBÚ č. 339/2004 Z. z..

Lektorskú činnosť v kurze zabezpečovalo Centrum vzdelávania 
Akadémie ozbrojených síl (AOS) prostredníctvom lektora kpt. Ing. Vladimíra 
Renka. Hlavným garantom kurzu je Ing. Dušan Mesároš vedúci Pracoviska 
bezpečnosti a OUS AOS. 

kpt. Ing. V. Renko    

6. Medzinárodný kurz pre štábnych dôs-
tojníkov (ISOC - International Staff Officers‘ 
Course) bol  v Akadémii ozbrojených síl sláv-
nostne otvorený 28. marca 2011 za účasti 
jej rektora brig. gen. doc. Ing. Miroslava 
Kelemena, PhD.

Do tohto kurzu, ktorý potrvá do 2. júna 
2011, nastúpilo 12 dôstojníkov v hodnostiach 
nadporučík a kapitán. Pochádzajú z  krajín: 
Arménsko, Azerbajdžan, Estónsko, Nemecko, 
Macedónsko, Ukrajina a Slovensko. Cieľom 
kurzu je zvýšiť a rozvinúť teoretické a prak-
tické znalosti dôstojníka v oblasti plánovania 
a riadenia operácií na taktickom stupni velenia. 
Program kurzu bude obohatený o prednášky 
externých lektorov z Holandska a SR.

Kurzom ISOC prispieva Akadémia ozbroje-
ných síl ako nositeľ štatútu PTC k zvyšovaniu 
interoperability v rámci NATO a partnerských 
krajín.

Krátkodobý odborný kurz 
"Bezpečnostný správca a správca informačného systému 

technického prostriedku pre zamestnancov v štátnej a verejnej správe"

Slávnostné otvorenie ISOC 6
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Dohoda o vzájomnej spolupráci medzi Akadémiou 
ozbrojených síl (AOS) gen. M. R. Štefánika a Zväzom 
vojakov (ZV) SR - klubom Liptovský Mikuláš na rok 
2011 bola v AOS podpísaná 10. marca.

Dohoda zahŕňa vzájomné vzťahy obidvoch strán a rie-
ši podmienky  a účely vstupu členov klubu do objektu 
AOS. Akadémia rešpektuje návštevy  lekára, telovýchov-
ných a kultúrnych zariadení, využitie duchovnej služby 
a poskytnutie spoluúčasti pri zabezpečení plánovaných 
kultúrno-spoločenských aktivít klubu. Členovia Zväzu 
vojakov SR, klubu Liptovský Mikuláš zmluvou potvrdili, 
že dodržia účel a podmienky návštevy priestorov a zaria-
dení AOS.

Dohodu podpísali pplk. v. v. RSDr. Peter Kramarčík, 
predseda ZV SR, klubu Liptovský Mikuláš a brig. gen. doc. 
Ing. Miroslav Kelemen, PhD., rektor AOS.

Zväz vojakov SR, klub Liptovský Mikuláš je nezávis-
lým dobrovoľným spoločenským združením s profesijným 
vzťahom k ozbrojeným silám v zmysle zák. č. 83/1990 
Zb. a združuje profesionálnych vojakov, poberateľov vý-
sluhových dôchodkov, vojnových veteránov, občanov 
a zamestnancov rezortu obrany, ktorí sú zapojení do čin-
nosti klubu.

Dohoda so Zväzom vojakov SR - klubom v Liptovskom Mikuláši

-hg-

Dohoda s Hasičským 
a záchranným zborom

 Vykonávacia dohoda v oblasti ochrany pred požiar-
mi medzi Akadémiou ozbrojených síl (AOS) v Liptovskom 
Mikuláši a Krajským riaditeľstvom Hasičského a záchran-
ného zboru v Žiline bola podpísaná v AOS 3.marca 2011.

Jej predmetom je vzájomná spolupráca a dosiahnutie 
vyššej účinnosti a efektívnosti pri zabezpečení ochra-
ny pred požiarmi a poskytnutie rýchlej a účinnej pomoci 
v prípade vzniku požiaru, havárie, živelnej pohromy alebo 
inej mimoriadnej udalosti. Dohoda zahŕňa rozsah a pod-
mienky spolupráce a spoločné ustanovenia, rieši zásah 
jednotky vojenského hasičského zboru AOS mimo areál 
akadémie.

Dohodu podpísali mjr. Ing. Jaroslav Kapusniak, ria-
diteľ KR HaZZ v Žiline a rektor AOS brig. gen. doc. Ing. 
Miroslav Kelemen, PhD.

V rámci pracovnej cesty po strednom Slovensku 24. 
marca 2011 navštívila krátko Akadémiu ozbrojených síl 
(AOS) veľvyslankyňa Kanady pre Českú a Slovenskú re-
publiku J. E. Valerie Raymond. V AOS ju prijali prorektor 
pre vzdelávanie doc. Ing. Pavel Bučka, CSc. a prorek-
tor pre vedu doc. Ing. Pavel Nečas, PhD. Veľvyslankyňa 
sa v AOS stručne zoznámila s jej poslaním a úlohami. 
Z AOS pokračovala v pracovnej ceste na Mestský úrad 
Liptovský Mikuláš.

-hg-

Krátka 
návšteva 

veľvyslankyne
Kanady

pre ČR a SR

pripravili - hg -
- ds -

Nové psychologičky pre OS SR 
  

Riaditeľ Centra vzdelávania Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika 
Ing. Michal Chlebec slávnostne odovzdal osvedčenia o absolvovaní Vstupného 
odborného dôstojníckeho kurzu (VODK). VODK pre vojenskú odbornosť M10 – 
personálny manažment, špecializácia 472 - psychológ absolvovali 2 poručíčky 
OS SR. Kurz trval od 7. februára 2011 do 25. marca 2011.

Absolventky kurzu budú pôsobiť v podriadenosti Pozemných síl OS SR 
u 12. mechanizovaného práporu v Nitre (por. Mgr. Iveta Králiková) a 21. zmie-
šaného mechanizovaného práporu v Trebišove (por. Mgr. Zuzana Straková). 
Počas kurzu absolvovali teoretickú prípravu v AOS, ktorú zabezpečovala katedra 
Spoločenských vied a jazykov AOS v súčinnosti s oddelením psychologických 
a sociologických činností PÚ GŠ OS SR, absolvovali odbornú stáž v ÚVN 
v Ružomberku na oddelení lekársko – psychologickom, u 5. pluku špeciálneho 
určenia v Žiline, u protilietadlovej raketovej brigády v Nitre a oddelení psycholo-
gických a sociologických činností PÚ GŠ OS SR v Liptovskom Mikuláši. 

kpt. Ing. Vladimír Kožuškanič    
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Slovensko totiž prežíva 2-ročnú prípravu osláv roku 2013, kedy uplynie 
1150 rokov od príchodu svätého Cyrila a Metoda na naše územie. Cieľom púte 
relikvie sv. Cyrila je priblížiť sprievodnými podujatiami literárne, historické, spo-
ločenské a predovšetkým kresťanské dielo týchto vierozvestcov a dostať do 
povedomia ľudí význam ich príchodu na naše územie. 

Relikvia sv. Cyrila v AOS
Relikvia sv. Cyrila, zvyčajne uložená v Pribinovej kaplnke v románskej časti hradnej Katedrály sv. Emeráma 

v Nitre, putuje po Slovensku. 

- hg -

Misiu vierozvestcov ocenil i pápež Ján Pavol II., ktorý uviedol: "Cyril a Metod sú pre Slovákov cestou".
V marci 2011 putuje relikvia sv. Cyrila po vojenských, policajných a väzenských kaplnkách Ordinariátu Ozbrojených 

síl a Ozbrojených zborov SR. 
Na svojej púti sa zastavila 15. marca 2011 vo vojenskej farnosti sv. Jany z Arcu v Akadémii ozbrojených síl (AOS) 

v Liptovskom Mikuláši, kde bola vystavená. Súčasťou vystavenej relikvie bola v AOS realizovaná panelová expozícia, 
ktorej plochy obrazom a textom, historickými reáliami obsiahli informácie o významnej misii solúnskych bratov, a najmä 
o diele sv. Cyrila. 

"Deň s relikviou" bol v AOS zavŕšený svätou omšou, na ktorej sa zúčastnili nielen príslušníci tejto vojenskej farnosti, 
študenti a zamestnanci akadémie, verejnosť z mesta ale aj žiaci niektorých mikulášskych škôl. Celebroval ju vojenský 
duchovný pplk. Stanislav Šverha, ktorý zároveň toto podujatie pripravil. Slávnostnú atmosféru svätej omše prehĺbili 
hudobné vystúpenia učiteľov ZUŠ z Liptovského Mikuláša. 

Ďalšia cesta relikvie smerovala z Akadémie ozbrojených síl k príslušníkom 2. mechanizovanej brigády do Prešova. 

PREČO?
(Zamyslenie...)

Dňa 3. marca 2011 v Sieni cti a slávy došlo k prevzatiu súkromnej zbierky plk. v.v. Tegzu do zbierok Siene cti a slávy AOS 
za účasti rektora. O akcii sa 2 x hovorilo aj na plánovacej porade za účasti vedúcich katedier a ďalších vedúcich zamestnancov. 
Výsledok? Prítomných bolo celkom 11 zamestnancov vrátane darcu a rektora!!! Niekoľkokrát do roka sa v aule stretávajú „všetci“ 
zamestnanci a študenti. Či už sú sa to týka štátnych sviatkov a iných významných dní, kedy sa číta rozkaz prezidenta alebo iné 
významné akcie. Účasť? Ako kedy, spravidla 50 – 60 % z celkového počtu zamestnancov AOS.

Prečo?
Ja v tejto veci nemienim byť diplomat, to prenechám na pána rektora. Môj názor a nikto ma nepresvedčí, že je to inak, je,  

že všetky takéto akcie, tým skôr, ak sa ich zúčastňuje štatutár a hlava našej akadémie, sú pre všetkých zamestnancov povinné. 
Konajú sa v pracovnej dobe a je to zamestnanie. Výnimkou neúčasti môžu byť niektorí zamestnanci kuchyne alebo iné profesie, 
napr. strojníci majúci práve svoju zmenu. Ale inak, kde sú v čase od 7:15 v prípade nástupu v aule ostatní zamestnanci? Zvyšok 
skutočne dovolenkuje alebo je na pracovných cestách? Toľkí?

Aký je ich vzťah a úcta k inštitúcii, ktorá im dáva prácu a plácu, aký je ich vzťah a úcta k rektorovi ako hlave inštitúcie? Čo také 
dôležité majú na práci, že nemôžu vstať zo svojej stoličky na 20 minút? Čas na kávičku (v susednej alebo inej, nie svojej kancelárii), 
na klebety, na internet, mnohí na cigaretku, na obed presahujúci zákonom daných 30 minút, majú, ale do auly nie?

Prepustili sme od roku 2008 cca 300 zamestnancov, medzi nimi poctivcov, vzorných zamestnancov, lebo sa škrtol práve ich 
riadok v tabuľke počtov a ostali mnohí takí, ktorým na ich firme dávajúcej im prácu vôbec nezáleží. Sú zamestnanci, ktorí nemajú 
problém vykonávať viac ako hovorí opis ich pracovnej činnosti, no sú aj takí, ktorí nepohnú prstom, ak treba niečo naviac a ak musia, 
tak to ofrfľú. Svieti niekde zbytočne svetlo? Nezhasnú ho, to nie je ich problém, vidia či zistia iný nedostatok, nepohnú brvou, netýka 
sa ich to. A iných príkladov je neúrekom. Prečo?

Pre všetkých takýchto ignorantov mám jedinú a verím, že veľmi dobrú radu. Na 6. poschodí rektorátu sú kancelárie Skupiny 
personálneho manažmentu AOS. Treba tam zájsť a odovzdať žiadosť o rozviazanie pracovného pomeru. Nech to skúsia inde, 
čaká ich „nekonečné množstvo lukratívnych pracovných miest s ešte voľnejším režimom, ako je v AOS, s ešte kratšou pracovnou 
dobou a, pochopiteľne, s podstatne vyšším platom“. Povedzme Hypernova, Kaufland, Tesco, vysoké školy mimo Liptov, kam treba 
dochádzať a pod.

Časy, keď sa podobné aktivity riešili formou rozkazov, sú našťastie preč. Netreba rozkazy a nariadenia. Stačí jednoducho lojalita 
k firme, v ktorej pracujeme. Ale asi tú lojalitu chápeme rozdielne. No, čo už...

Ing. Peter Fianta
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Akademická knižnica AOS

PRÍRASTKY 
KNIŽNIČNÉHO FONDU

 
Watt, Alan
3D computer graphics 
Harlow, England : Addison-Wesley, 2000
ISBN: 978-0-201-39855-7
lmaoskZF 33031

3ds max 2011 bible
Indianapolis, IN : Wiley Pub., Inc., c2010
ISBN: 978-0-470-61777-9
lmaoskZF 33041

Parent, Rick
Computer animation : algo-
rithms and techniques
Amsterdam : Elsevier, 2008
ISBN: 978-0-12-532000-9
lmaoskZF 33026

McConnell, Jeffrey J.
Computer graphics : theory into practice
Boston : Jones and Bartlett 
Publishers, c2006
ISBN: 0-7637-2250-2
lmaoskZF 33028

Computer graphics : prin-
ciples and practice
Boston : Addison-Wesley,, 1997
ISBN: 978-0-201-84840-3
lmaoskZF 33030

Paquette, Andrew
Computer graphics for ar-
tists : an introduction
London : Springer, c2008
ISBN: 978-1-84800-140-4
lmaoskZF 33027

Clarke, Richard A.
Cyber war : the next threat to natio-
nal security and what to do about it
New York : Ecco, c2010
ISBN: 978-0-06-196223-3
lmaoskZF 33035

Cyberpower and national security
Washington, D.C. : National Defense 
University Press, [2009].
ISBN: 978-1-59797-423-3
lmaoskZF 33034

Cyber-security and global infor-
mation assurance : threat analysis 
and response solutions
Hershey, PA : Information 
Science Reference, c2009
ISBN: 978-1-60566-326-5
lmaoskZF 33036

Draper, Pete
Deconstructing the Elements with 
3ds max : create natural fire, earth, 
air and water without plug-ins
Oxford : Focal Press, 2009
ISBN: 978-0-240-52126-8
lmaoskZF 33039

Brooker, Darren
Essential cg lighting tech-
niques with 3ds max

Oxford : Focal Press, 2008
ISBN: 978-0-2405-2117-6
lmaoskZF 33040

Kuffová, Mariana
Hodnotenie únavových vlastností 
konštrukčných materiálov využitím nu-
merických metód : habilitačná práca
Brno : Univerzita obrany, Fakulta 
vojenských technológií, 2010
lmaoskHABIL 49

Futral, William T.
Infiniband architecture develop-
ment and deployment : a strategic 
guide to server I/O solutions
Hillsboro : INTEL PRESS, 2002
ISBN: 0-9702846-6-7
lmaoskZF 33029

Carr, Jeffrey
Inside Cyber warfare
Sebastopol : O´Reilly, c2010
ISBN: 978-0-596-80215-8
lmaoskZF 33033

Derakhshani, Dariush
Introducing Maya 2011
Indianopolis : Wiley 
Technology Pub., c2010
ISBN: 978-0-470-50216-7
lmaoskZF 33038

Kelemen, Miroslav
Letisko - komplex ochrany osôb, 
majetku a bezpečnostných tech-
nológii : vedecká monografia
Liptovský Mikuláš : Akadémia ozbroje-
ných síl generála M. R. Štefánika, 2010
ISBN: 978-80-8040-413-0
lmaoskUč 5374

Keller, Eric
Mastering autodesk Maya 2011
Indianopolis : Wiley 
Technology Pub., c2010
ISBN: 978-0-470-63935-1
lmaoskZF 33037

O‘Connor, Jennifer
Mastering mental ray : rendering tech-
niques for 3D & CAD professionals
Indianapolis, Ind. : Wiley 
Publishing , Inc., c2010
ISBN: 978-0-470-56385-4
lmaoskZF 33042

Vince, John
Mathematics for computer graphics
London : Springer, c2010
ISBN: 978-1-84996-022-9
lmaoskZF 33032

Fuchs, Jiří
Mezinárodní humanitární právo
Praha : Ministerstvo obrany - Agentura 
vojenských informačních služeb, 2007
ISBN: 978-80-7278-424-0
lmaoskUč 5375

The history of computer anima-
tion. volume 1, Computer animation 
magic [videozáznam DVD]
[S.l.] : Retro90.com, c2008
lmaoskDVD 86/1

The history of computer animation. volume 
2, Computer dreams [videozáznam DVD]
[S.l.] : Retro90.com, c2008
lmaoskDVD 86/2

The history of computer animation. volume 
3, Computer visions [videozáznam DVD]
[S.l.] : Retro90.com, c2008
lmaoskDVD 86/3

Rahmel, Dan
Joomla! : podrobný průvod-
ce tvorbou a správou webů
Brno : Computer Press, 2010
ISBN: 978-80-251-2714-8
lmaoskZF 33046

Laboutková, Šárka
Lobbing v moderních demokraciích
Praha : Grada, 2010
ISBN: 978-80-247-3165-0
lmaoskZF 33013

Matoušek, Oldřich,
Metody a řízení sociální práce
Praha : Portál, 2008
ISBN: 978-80-7367-502-8
lmaoskZF 33048

Ivančík, Radoslav
Obrana štátu: ekonomika, plá-
novanie a financovanie obrany 
: vysokoškolská učebnica
Liptovský Mikuláš : Akadémia ozbroje-
ných síl generála M. R. Štefánika, 2010
ISBN: 978-80-8040-410-9
lmaoskUč 5376

Tinková, Eva,
Rétorika, aneb, Řeč jako nástroj : praktický 
průvodce řečí těla a verbální komunikací
 [Kralice na Hané] : Computer Media, 2010
ISBN: 978-80-7402-074-2
lmaoskZF 33045

Laml, Roman
Riešenie bezpečnostných výziev v sú-
časnom období : dizertačná práca
Liptovský Mikuláš : [s.n.], 2010
lmaoskDrDIZ 66

Bučka, Pavel
Účasť ozbrojených síl Slovenskej 
republiky v mierových operáci-
ách : odborná monografia
Liptovský Mikuláš : Akadémia 
ozbrojených síl generála Milana 
Rastislava Štefánika, 2010
ISBN: 978-80-8040-412-3
lmaoskUč 5377

                                     
pripravila Beáta Pokrievková
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4. - 66.  výročie oslobodenia mesta Liptovský Mikuláš
4. - 6. - Európske fórum pre vojenské vzdelávanie 
v UO Bukurešť (účasť KtBaO)
4. - 8. - Odborná spôsobilosť elektrotechnikov, kurz (ŠPE)
4. - 8. - Národný C2 systém (príprava cvičiacich 
na ASVR) (CV, VVŠK, KtI)
8. - slávnostné ukončenie 4.  semestra Cisco, 
sieťová akadémia-CCNA  (KtI)
11. - 15. - Hlavná plánovacia konferencia a medzinárodné 
cvičenie Mnohonárodného práporu vojenskej polície NATO 
MNMPBAT „Black Bear 2011“  (Simulačné centrum AOS)
11. - 15. - Pasívne rádiotechnické systémy v OS SR,  kurz ( KtE)
11. - 15. - Tvorba a realizácia bezpečnostnej 
a obrannej politiky štátu, kurz (KtBaO)
12. - kolégium rektora
11. - 15. - Elektromagnetická kompatibilita 
a manažment frekvencií v OS SR, kurz (KtE)

13. - koordinačná porada s PÚ OS SR k určeniu 
odborností vo VODK (CV, PÚ OS SR)
14. - Plénum AS – Akademický deň AOS
17. - Stretnutie vojenských a policajných študentov s biskupom 
OS a OZ SR v Bratislave (vojenský duchovný AOS)
19. - 20. - Priebeh právneho konania v 1.  stupni, kurz (KtBaO)
20. - Majstrovstvá AOS v cezpoľnom behu (KtTVaŠ)
26. - 29. - výcvik riadiacich letovej prevádzky, 
príslušníci VÚ 1278  (Simulačné centrum)
27. - výcvikový deň kadetov 4.  roč.  (Školj. )
27. - 28. - Aktuálny stav doktrinálneho prostredia OS SR, kurz (KtBaO)
27. - 30. - X.  medzinárodná konferencia „Degradácia 
technických systémov 2011“ v AOS (KtS)
29. - ukončenie VODK – špecializácia 420 – 
letiskové zabezpečenie (CV)
29. - záverečný termín prijímania prihlášok 
na inžinierske externé štúdium na AOS

Plk. v. v. Nikolaj Tegza (nar. 1922) je jedným z mála 
žijúcich pamätníkov, ktorí prešli známu bojovú ces-
tu z Buzuluku do Prahy. Je veteránom 2. svetovej vojny, 
v ktorej bojoval ako príslušník 1. čs. armádneho zboru. 

Hneď po skončení vojny začal zbierať vojnové expo-
náty (samopaly, míny, prenosné zbrane, náboje, prilby, 
vyznamenania, a ďalšie), z ktorých v 50-tych a 60-tych 
rokoch budoval vo vtedajšom vojenskom učilišti, neskôr 
vo Vojenskej strednej škole v Liptovskom Mikuláši bojo-
vú sieň cti a slávy. Jej exponáty nevyčísliteľnej historickej 
hodnoty boli po zrušení tejto školy prevezené do areálu 
dnešnej Akadémie ozbrojených síl, kde je vybudovaná 
pamätná Sieň cti a slávy. Plk. Tegza bol neúnavným zbe-
rateľom celý život, sám povedal: "K Tegzovi sa nechodí 

so suvenírom, ale s exponátom". Návštevníkom siene 
neúnavne vysvetľoval a približoval historické fakty, hovoril 
o vojne a jej tragických následkoch. Roky života však ne-
možno zastaviť. Plk. Tegza verí, že jeho dielo, ktoré ako 
skromne dodal: "vzniklo za pomoci celej armády", bude 
mať ďalej pokračovanie. Za celoživotný zberateľský počin, 
výchovu k tradíciám a prispievanie k poznávaniu vojnovej 
histórie bol plk. Tegza ocenený "vojenským činom roka 
2007" , organizovaným MO SR. 

Darovaciu listinu podpísali dňa 3. 3. 2011 darca plk. 
v. v. Nikolaj Tegza a za AOS jej rektor brig. gen. doc. Ing. 
Miroslav Kelemen, PhD., ktorý poďakoval N. Tegzovi za 
vzácny dar, za nezištnú prácu, ktorú vykonal nielen pre 
túto, ale i nasledujúce generácie. "Historická zbierka ex-
ponátov 2. svetovej vojny bude zároveň napomáhať pri 
rozvíjaní bojových tradícií a prispeje k vlasteneckej výcho-
ve a k poznaniu národnej histórie", dodal rektor. 

Dátum darovania zbierky Akadémii ozbrojených síl ne-
bol náhodný. Ako uviedol plk. v. v. N. Tegza, 3. marec je 
pre neho pamätným dňom. V roku 1945 v tento deň pr-
výkrát po urputných bojoch vstúpili do mesta Liptovský 
Mikuláš príslušníci 24. sovietskej streleckej divízie a 1. čs. 
armádneho zboru, v ktorom bojoval i N. Tegza. Hoci mesto 
o pár dní opäť padlo do rúk Nemcom, dátum 3. marec 
bol pre obyvateľov mesta významný, lebo po 4 týždňoch 
skrývania sa pred fašistami, mohli konečne vyjsť z úkry-
tov. Mesto bolo definitívne oslobodené 4. apríla 1945 po 
ťažkých bojoch. Boli to druhé najťažšie boje pri oslobo-
dzovaní územia Slovenska hneď po Dukle. 

 - hg -

Významný zberateľský dar pre AOS
Plukovník v. v. Nikolaj Tegza darovacou zmluvou dňa 3. 3. 2011 odstúpil Akadémii ozbrojených síl gen. M. R. 

Štefánika (AOS) svojou zbierkotvornou činnosťou nadobudnuté exponáty, ktoré tvoria značnú časť expozície 
Siene cti a slávy v AOS. 

Akcie  na  apríl  2011



Športový deň 29. 3. 2011 otvoril rektor Akadémie ozbro-
jených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) brig. gen. doc. Ing. 
Miroslav Kelemen, PhD. Jeho program a súťažné športo-
vé disciplíny pripravila Katedra telesnej výchovy a športu 
AOS pre vysokoškolských študentov Akadémie ozbroje-
ných síl, profesionálnych vojakov študujúcich v kurzoch 
akadémie a tiež 35 študentov Univerzity obrany Brno 
(Česká republika). 

Účastníci športového dňa si merali sily v kolektívnych dis-
ciplínach ako sú minifutbal, volejbal, florbal, prieťahu lanom, 
ale aj v individuálnych disciplínach, ktoré tvorili vodný slalom 
a súťaž o „silného muža“. Športový deň, ktorý sa realizoval 
v telovýchovnom areáli AOS, priniesol jeho účastníkom veľa 
zábavy, napätia, súťaživosti. 

Individuálne športové disciplíny silne motivovali študentov 
k „zlepšovaniu si svojej kondície a obratnosti“. Súťaž „silný muž“ 
obsiahla zhyby, tlak v ľahu a hod pneumatikou. Vyžadovala 
si trénovanosť a dlhodobú prípravu. Výsledky súťaže „silný 
muž“: 1. miesto: voj. Ján Nirház (AOS), 2. miesto: voj. Martin 
Dufala (AOS) a 3. miesto: čat. Tomáš Ježek (UO Brno). 

Ďalšou individuálnou disciplínou športového dňa bol vodný 
slalom. Zvíťazili tí, čo zdolali bránky a nepotopili sa so svojím 
kajakom. 1. miesto: čat. Lukáš Brož (UO Brno), 2. miesto: voj. 
Ivan Krausko (AOS), 3. miesto: čat. Petr Jankuj (UO Brno). 

Do súťaží kolektívnych disciplín sa zapojilo po 5 až 6 druž-
stiev, ktoré s veľkým zápalom hájili svoje „farby“. Prieťah 
lanom: 1. miesto: Základný veliteľsko-štábny kurz II. (AOS). 
V ďalších kolektívnych disciplínach – minifutbal, volejbal 
a florbal zvíťazili družstvá UO Brno nad aktuálne zostavenými 
družstvami AOS. Na záver športového dňa sa uskutočnil pria-
teľský turnaj Katedry telesnej výchovy a športu AOS a Centra 
telesnej výchovy a športu UO Brno vo volejbale a tenise.  

- hg -

Športový deň rektora AOS 
za účasti Univerzity obrany Brno


